
PTAČÍ
PARK 
MNIŠSKÉ 
LOUKY

0 
100 

200 
300 

400 m

JAK DO PTAČÍHO PARKU
Vstup do parku – 50.6808N, 14.5083E

  Vlakem – na zastávku Česká Lípa – Holý vrch, dále pěšky ulicemi pod Holým vrchem 
směrem na západ až na silničku vedoucí do Dolní Libchavy. Po mostku přes potok 
Šporka dalších 200 m ke vstupu do parku. Celková vzdálenost od zastávky 1,5 km.

  Autobusem – z autobusového (v blízkosti vlakového) nádraží v České Lípě jezdí 
autobusy na zastávku Česká Lípa, Dolní Libchava. Odtud pěšky po hlavní silnici 
z města a po 500 m zahneme pod dráty elektrického vedení na silničku vlevo. Po ní 
je to dalších 600 m ke vstupu do parku. Celková vzdálenost od zastávky 1 km.

  Autem – nejlépe po silnici vedoucí z České Lípy do Děčína a z ní odbočit za Dolní 
Libchavou na jih. Po 600 m za železničním přejezdem je vstup do ptačího parku, kde lze 
zaparkovat.

 • Ptačí park Mnišské louky
 • ostatní ptačí parky ČSO 

Ptačí park  
podporují:

a stovky dobrovolných dárců.     Děkujeme!

Chcete podpořit Mnišské louky nebo ostatní ptačí parky ČSO? 
Navštivte: www.birdlife.cz/rezervace

©  ČESKÁ SPOLEČNOST ORNITOLOGICKÁ, 2022. Fotografie: Svatopluk Dvořák, Květoslav Hlávka, Miroslav Hlávko, Alice Janečková, Tom Jeřábek, Luděk Klíž, 
Milan Koutník, Veronika Ličaverová, Břeněk Michálek, Josef Rutterle (titulní strana), Kamil Šrubař, Fanny Vandemaele. Kresba: Pavel Sinkovicz, 
Alice Janečková. Grafická úprava a sazba: Jiří Kaláček. Tisk: TRIFOX, s.r.o., Šumperk. Vydání letáku bylo finančně podpořeno městem Česká Lípa.

  i
 vstupní inform

ační cedule  

 
  odpočívadlo

Pro ptáky i pro lidi

Foto: Fanny Vandemaele

Návštěvníky vstupující do ptačího parku vítá Mnišská hora, zahalená do 
ranních mraků.

KONTAKT 
Břeněk Michálek
parky@birdlife.cz
734 226 037

D
olní Libchava

D
olní Libchava

BU
S 1 km

BU
S 1 km

Česká Lípa – 
Česká Lípa – 
H

olý Vrch 
H

olý Vrch 
VLAK 1,5 km
VLAK 1,5 km

Šporka
Šporka

Ploučnice
Ploučnice

Ruský hrob
Ruský hrob

Kreslili Pavel Sinkovicz  
a Alice Janečková

S

Z
V

J
Ploučnice

Ploučnice
M

nišská hora (381 m
 n. m

.)
M

nišská hora (381 m
 n. m

.)

 
doporučená trasa (délka okruhu 1,5 km

) 
 

doporučená trasa (délka okruhu 1,5 km
) 

 
ostatní cesty (neudržované a často podm

áčené) 
 

ostatní cesty (neudržované a často podm
áčené) 

 
železnice D

ěčín–Česká Lípa
 

železnice D
ěčín–Česká Lípa

Stružnice
Stružnice

 i

Hmyz je základní složka potravy ptáků. 
I  život našich cílových ptačích druhů 
je na něm

 závislý. Mokřady, jako jsou 
Mnišské louky, hmyzem

 překypují. 
Na sním

ku šidélko páskované. 

Foto: Miroslav Hlávko

Vodní hrad Lipý v České Lípě
Vodní hrad Lipý v České Lípě

Začali jsme udržovat dlouho zanedbané louky, aby nezarostly agresivními rostlinami.

Foto: Kam
il Šrubař

Na části území plánujeme zavést pastvu kopytníků jako v ostatních ptačích parcích ČSO. 
Velcí spásači udržují louky pestré a bohaté na hmyz, který je důležitou potravou ptáků. 

Foto: Alice Janečková

Sečením, pastvou a hloubením mělkých tůní přilákáme ohrožené a vzácné druhy 
mokřadních ptáků, kteří se zde budou rozmnožovat. Na snímku čejka chocholatá 
a bekasiny otavní.

Foto: Milan Koutník

Jak chceme pomoci přírodě parku 

Pro návštěvníky začínáme vytvářet odpočívadla a informační stanoviště.

Foto: Břeněk Michálek

Každý rok pořádáme několik osvětových a pracovně-vzdělávacích akcí pro širokou 
veřejnost. Navštivte www.birdlife.cz/prehled-akci-cso

Foto: Veronika Ličaverová

Účastníci mají jedinečnou šanci na blízká setkání s ptáky, ale i netopýry, 
obojživelníky a plazy.

Foto: Veronika Ličaverová

Pro veřejnost
Jeřábi popelaví v údolí 

Ploučnice hnízdí. 
Jejich vznešenost 

a tajuplnost dotváří 
mysteriózní atmosféru 

Mnišských luk.

Foto: Luděk Klíž

I pro slavíka modráčka 
je ptačí park 

domovem. Modro- 
-bílo-rudá náprsenka 
prozradí, kde v jarním 

rákosí ukrývá své 
hnízdo.

Foto: Květoslav Hlávka

Užovku hladkou 
můžete potkat i na 

zdejších mokřadních 
loukách, přestože jde 

o suchomilného hada. 
I když je podobná 

zmiji, člověku není 
nebezpečná.

Foto: Břeněk Michálek

Pro kuňku ohnivou 
jsou močály Mnišských 

luk rájem. Navíc je 
tu vyhlášena právě 

kvůli kuňce „evropsky 
významná lokalita“. 

Setkat se ale můžeme 
i s dalšími obojživelníky: 
rosničkami, blatnicemi, 

skokany, ropuchami 
i čolky.

Foto: Břeněk Michálek

Útočiště pro ptáky…

… i další obyvatele mokřadů



„  Chráníme a vytváříme mokřady,  
pro ptáky i pro lidi. “

Česká společnost ornitologická vybrala pro jeden ze svých ptačích parků 
mokřiny ve velkém záhybu říčky Ploučnice. Z darů vykupovaná území pro 
ptačí parky, která jsou následně odborně řízena, představují velmi efektivní 
způsob ochrany přírody.

Více na: www.birdlife.cz/rezervace

Jedna z našich 
nejmenších kachniček 
čírka modrá v parku 
vyvádí mláďata. 
Tento pestrý druh 
v Česku hnízdí 
poměrně vzácně. 
Vyžaduje totiž kvalitní 
mokřady.

Fo
to

: T
om

 Je
řá

be
k

V Česku ohrožená 
žebratka bahenní 
pokrývá od května 
do července koberci 
bílých květů některé 
tůně ptačího parku.

Fo
to

: B
řen

ěk
 M

ich
ále

k

Hnízdiště vzácných lučních ptáků.




